[image: ]
ANEXO II – Declaração de Aprovação do Plano de Atividades

Universidade Federal de Alagoas [Colocar o nome da Unidade Acadêmica]

DECLARAÇÃO DE APROVAÇÃO DO PLANO DE ATIVIDADES DO(A) PROFESSOR(A) VISITANTE

O Colegiado do Curso/Programa de Pós-Graduação/Unidade Acadêmica [nome da unidade acadêmica ou campus], em reunião realizada em [data da reunião], aprovou o Plano de Atividades do(a) Professor(a) Visitante a ser vinculado(a) a esta unidade, conforme deliberação registrada em ata.
O referido plano contempla as seguintes atividades a serem executadas durante o período de vigência da contratação do(a) professor(a)visitante:
1. .........................................................................................................................
2. .........................................................................................................................
3. .........................................................................................................................
4. .........................................................................................................................
Declara-se, ainda, que a Direção da Unidade Acadêmica manifesta anuência e compromisso institucional quanto à execução do referido plano de atividades, em consonância com as diretrizes de seleção do(a) professor(a) visitante.
Por ser expressão da verdade, firmamos a presente declaração para os devidos fins. Maceió, [dia] de novembro de 2025.

[Nome do(a) Coordenador(a) do PPG
 Coordenador(a) do PPG (colocar o nome ou sigla do PPG]
[Sigla da Unidade Acadêmica] – UFAL

[Nome do(a) Diretor(a) da Unidade Acadêmica]
Diretor(a) da(o) [Sigla da Unidade Acadêmica] UFAL
image1.png
4dd

UNIVERSIDADE FEDERAL
DEALAGOAS